kaynak mevcuttur. Bunların başında Kuran-ı Kerim'in Rum suresinin

açılış ayetleri hakkındaki tefsir çalışmaları ve Bizans hakkındaki

hadis literatürü yer almaktadır. Bu noktada Kur’an’ı baştan sona tefsir

eden ilk müfessir Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-

Belhî’nin (ö. 150/767) Tefsîru’l-Kur’an, Ebu’l-Kâsım ez-

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el- Keşşaf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl

ve Ebu Câ’fer b. Cerir et-Taberi’nin (ö. 310/923) Câmiulbeyan fi

te’vil’il Kur’an eserlerinin özel bir yeri vardır. İbn Hişam’ın (ö:

213/828) İslam geleneğinde saygın bir yeri olan Sire’si İmparator

3 Örneğin Atina’da, kentin ünlü felsefe okulunu kapatan kişi I. Justiniaus’tur. Oysa

Kâdı Abdülcebbar bunun Büyük Constantinos olduğunu söyler.

Ebû İsmail el-Ezdi’nin Kitâbu Futühi’ş-Şam’ı,

İbn A’sem el-Kûfî’nin Kitâbu’l-Futûh adlı eseri Müslüman Araplar

ve Bizanslılar arasındaki ilk karşılaşmaları anlatması ve Bizans

önderleri hakkında bilgi aktarması açısından önemlidir. Arap

vakayiname yazımının zirvesi kabul edilen Ebû Câ’fer b. Cerîr et-

Taberî’nin (ö. 310/923) yaratılışla başlayan ve 302/915 yılıyla biten

iddialı bir anlatısı Târîhu’r-rusûl ve’l-mulük’ü, İbn’ul-Fakih el-

Hemedânî’nin Kitâb’ul-buldân ve İbn Havkal’ın Kitâbu sûret’il-ard

adlı eserlerinde de Müslümanların Bizans imgesine dair izler

bulunabilir. İbn’ul-Esir (ö. 610/1232) tarafından yazılan coğrafya

eseri el-Kâmil fî’t-târîh Bizans’ın 4.10, 5./11. ve 6./12. yüzyıllarda

Araplar tarafından betimlenişi açısından değerlidir. Bizans

hakkındaki algıyı biyografik sözlükler üzerinden incelemek de

mümkündür ki İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) Tabakât adlı eseri bu tarzın

meşhur örneğidir. Es-Subkî’nin (ö. 769/1368) Tabakâtu’ş-

şâfi’iyyeti’l-kubrâ adlı eseri Bizans imparatoru Nikiforos Fokas’ın da

aralarında bulunduğu birçok kişinin karşılıklı şiir alışverişini konu

edinmektedir.

Bizans ve Bizanslıların nasıl algılandığı ile ilgili en önemli

kaynaklar hiç şüphesiz coğrafya literatüründe yer almaktadır. İbn

Hurdazbih’in (ö. 300/911) bölgeleri ve kentleri birleştiren

güzergahları anlattığı el-Mesâlik ve’l-memâlik adlı eseri, İbn

Rüsteh’in (ö. 300/913) kitabı el-A’lâku’n-nefîse o güne kadar

Konstantinopolis üzerine yazılmış en ayrıntılı betimlemeyi

içermektedir. El-Mes’ûdi’nin (ö. 345/956) Mürûcü’z-zeheb ve

me’âdinu’l-cevher ve et-Tenbih ve’l işrâf adlı eserlerinde ise Bizans

Bizans tarihine dair

bilgilerin bulunabileceği bir başka tür ise adab (dünyevi edebiyat)

tarzı çalışmalardır. Ancak Bizans hakkındaki menkıbeler bu tarz

eserlerde de sistematik olmayıp metinlere gelişigüzel yerleştirilmiştir.

Örneğin Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Tesbîtu Delâili’n-

Nübüvve’si, el-Câhiz’in (ö. 255/869) cimriliği eleştirdiği el-Buhalâ’

ve Risâle fi’r-redd ale’n-nasâra adlı eserleri Bizans insanının

karakterine dair atıflar içerir. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Halife

Müstaîn-Billâh’ın (ö. 252/866) son zamanlarına kadar geçen devirler

hakkında ansiklopedik bilgiler verdiği el-Maʿârif ve birçok yerden

derlediği edebi raporlar antolojisi ‘Uyûn’ul-ahbâr, Ebû’l-Ferec el-

İsfahânî’nin (ö. 365/975) İslam öncesi Emevî ve Abbâsî şair ve

şarkıcılarından bahsettiği Kitâbu’l-eğânî, Ten’uhi’nin 3./9. ve 4./10.

yüzyılların toplumsal tarihi üzerine malzemeler içeren Nişvâru’l-

muhâdara ve ahbâru’l-müzâkere adlı eseri Bizans hakkında önemli

bilgiler içeren çalışmalar arasında sayılabilir. En-Nüveyrî (ö.

733/1333) Nihâyetü’l-ereb fî Funûni’l-edeb adı eserinde geç Emevî

döneminden 700/1300’lere kadarki olayları ansiklopedik şekilde

derlemiştir.

Müslümanların Bizans’ı nasıl algıladığına ve betimlediğine

dair modern çalışmalar da mevcuttur. Fransız şarkiyatçı Marius

Canard, Ahmad Shboul, İrfan Shahid, Mohammed Tahar Mansouri

ve Casim Avcı’nın araştırmaları, tarihçi André Miquel’in İslam

Ayetlerle ilgili yapılan yorumlara baktığımızda, kabul görmüş

erken dönem geleneksel tefsirlerde Bizans hakkında “dini temellere

dayalı” olumlayıcı ifadelerin açıkça baskın olduğu görülmektedir.

Örneğin İbn Abbas'ın öğrencisi olan ve hayattayken tefsir otoritesi

olarak kabul edilen Mücahit b. Cübeyr (ö. 104/722) ayeti yorumlarken

Allah'ın, ehlu’l-evsân (putperestler) karşısında ehlu’l-kitab için

yardımından dolayı müminlerin sevindiğini söyler.15 Kur’an’ı baştan

sona tefsir eden ilk müfessir Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) 16 ve

Ebu Zekeriya el-Ferra (ö. 207/822)17 da benzer şekilde, Rum

karşısında Perslerin galip gelmesine sevinen Mekkeli müşriklerin

sevincini onların putperestliğine bağlamışlardır. Ayetlerle ilgili en

geniş açıklamayı Ebu Cerir et-Taberi’nin (ö. 310/923) tefsirinde

buluruz. Taberi’nin çalışması o ana kadar yazılanları aktaran bir

derleme olması nedeniyle önemlidir. Taberi sözü edilen iki okuma

şeklini de dayandıkları otoritelere kadar ayrıntılarıyla aktarır. Sonuç

itibariyle her iki okuma şeklinde de müminlerin sevinci Allah'ın kitap

Bu olumlu yaklaşım sonraki yıllarda

devam etse de Bizans’la ilişkilerin niteliğine ve İslam düşüncesinin

kurumsallaşmasına bağlı olarak yeni yorumlar ile geleneksel tefsirler

arasında farklılıklar daha da belirginleşmiş, müminlerin sevinci

konusunda başka fikirler ortaya atılmıştır. Örneğin ez-Zemahşerî (ö.

538/1144) başlangıçtaki yorumlara ilaveten Bizanslılar ve Persler

arasındaki savaşların onları zayıflatacağını, bu arada İslam’ın

güçleneceğini dolayısıyla müminlerin bu duruma sevineceğini ileri

sürmüştür.20 Abdu’l-Kerim el-Kureyşî (ö. 465/1072) inançsızlık her

ikisini birleştiriyor olsa da bağlılık gösterecekleri bir dizi peygamberi

olması nedeniyle Bizanslıları üstün tutmaktadır. Fahruddin er-Râzî (ö.

606/1209) Tefsîru’l-kebîr’inde bu sevincin Pers-Bizans savaşının

sonucuyla ilgisinin olmadığını belirtip olayı müşriklere karşı

kazanılan Bedir savaşıyla ilişkilendirmektedir.21 Beyzâvî

19 Örnek için bkz. Ali b. Ahmedî el-Vahidî, Esbâb-ı Nüzul: Kur'an-ı Kerim'in İniş

Sebepleri, trc.